
Posledn í děln ický rom án na scéně
Jiří P. Kříž

O stravské Divadlo Petra B ez 
ruce uvedlo na scénu poslední 
dělnický román 20 . století: P est
ré vrstvy podivuhodného sa
mouka Ivana Landsm anna. Jeho 
próza vyšla  roku 1999 v nakla
d atelství Torst, třináct let poté, 
co  j i  v N izozem sku napsal. S ta
la  se knihou roku.

Ještě  delší životní úsečku strá
vil Landsmann jak o  předák party 
na dolech- v O stravsko-karvin- 
ském  revíru. R ežisér Janusz 
K lim sza s autorem dram atizace 
Tom ášem  Vůjtkem  nastudovali 
Pestré vrstvy v identickém  pro
středí Dolu Hlubina.

Inscenace je  provokativním , 
zem itým  ohlédnutím  za osudy 
člověka, který se v polovině 
80. let m am ě pokoušel navštívit 
bratra v Kanadě. Svědectví o ne

příliš vlídných časech. V ýjezdní 
doložku mu konečně podepsali 
s tím , že když se nevrátí, stát 
aspoň ušetří za důchod, na který 
měl Ivan po šestnácti letech fárá
ní nárok.

B rácha bráchu vyhodil, ja k  už 
to v rodinách bývá, a Landsmann 
se ocitl v Holandsku, kde málem 
zemřel hlady, než se mu podařilo 
narazit na Jaroslava Hutku. Ten 
se stal jeh o  kamarádem a podní
til ho k  terapeutickému psaní.

Po návratu do vlasti mu rych- 
lokvašení kap italističtí úředníci 
odm ítli vydat osvědčení o čes
kém  občanství, které mu nikdy 
nebylo odebráno. Čekali na pod- 
máznutí, ale m am ě, „bo Ivan ne- 
ni žáden cyp“.

Jazyk Pestrých vrstev a dalších 
tří Landsm annových knížek, ke 
kterým  Vůjtkova dram atizace 
přihlíží, je  pokladem  a literární

kvalitou nad jin é . Havířské obra
ty, slovník a obrazy se podařilo 
přenést znamenitě. Pro silné slo
vo se nechodí daleko, ale v pře
nesení do příběhu zní jak o  suro
vá, industriální poezie naší doby.

Na premiéru do šálku se šatna
mi někdejší důlní ostrahy hned 
u vrátnice se vtěsnali z ostrav
ských divadel snad všichni, kdo 
zrovna nem useli stát na jev iš ti 
jinde.

V yvrcholením  bude uvedení 
Pestrých vrstev na festivalu Dre-

f f e r # .  byv
Tomáš Vůjtek: Pestré vrstvy
Podle autobiografické prózy 
Ivana Landsmanna, režie: 
Janusz Klim sza. Česká 
premiéra Divadla Petra 
Bezruce 13. května na D ole 
Hlubina v Ostravě,


